
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XI N°030 1 FORTALEZA, II DE FEVEREIRO DE 2019 EM 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2Q2.I1g1 - 
O Município de Granja-CE, através de sua Comissão Permanente de Licitação torna público que se encontra a disposição dos interes4ios  o Edital't, 
Modalidade Pregão Presencial N 2019.02.11.0 1 Sessão Publica marcada para o dia 21 de Fevereiro de 2019 as 09h cujo Objeto , .('6 Prestaçap  dç 	, 
Serviços de exames laboratoriais destinados a atender as demandas do Hospital e Maternidade Dr. Vicente Arruda do Municípie Granja-qE 
referido Edital poderá ser adquirido no Site: http://rnunicioios.tce.cc.gov.brflicitacocs/,  conforme IN-04/2015 e na Sala da Comissão de kiit 	loca za a 
na Praça da Matriz, S/N°, Centro, Granja-CE, no horário de 08h às 12h. Granja-CE, 08 de Fevereiro de 2019. José Mauricio Magalhães J' o - 
Presidente da CPL. 

- 	 LEI: 105220 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - AVISO DE LICITAÇÃO -TOMADA DE PREÇOS N° 001/)-SEDUC - - 
O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crateús-CE comunica aos interessados que no próximo dia 27 de Fevereiro de 2019, 2J' 
estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada de Preços N° 001/2019-SEDUC, cujo Objeto é a Prestação de serviços de assessoria e consuk'oia 
técnica, envolvendo a realização de levantamentos estatísticos, estudos e pesquisas visando o aprimoramento da qualidade e à expansão do ensino; 
a análise dos processos e procedimentos administrativos, financeiros e gerenciais do Sistema Municipal de Educação, com foco na otimização das 
rotinas de trabalho do Município de Crateús-CE. O Edital completo estará a disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário 
de 08h às 12h, no endereço da Prefeitura a Av. Edilberto Frota, N° 1.821, Planalto, Crateús-CE e no Sue:_www,tpm,pe.gpy,br/tçe-muniçioips/. Crateús-CE, 
08 de Fevereiro de 2019. Francisco Antônio Frota de Farias - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE ADENDO - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 183/2018 - 
SECOGE (BB 754249)— ADENDO 01— Central de Licitações. NOVA DATA DE ABERTURA: 22 DE FEVEREIRO DE 2019, AS 09H (Horário de 
Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuros e Eventuais Contratações de serviços de seguro contra morte acidental e invalidez permanente total e 
parcial por acidente para estagiários regularmente cadastrados no programa de estágio da Prefeitura Municipal de Sobral-CE, por um período de 12 meses 
podendo ser prorrogado a critério da administração. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇOES: Site: www.sobral.ce.aov.br , (ACESSE - SERVIÇOS/ 
LICITAÇÕES) e à Rua Viristo de Medeiros, N° 1.250,4° andar. Fones: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 08 de Fevereiro de 2019.0 Pregoeiro - 
Rodolpho Araújo de Morais. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação toma público que estará 
realizando na modalidade Pregão Eletrônico n° 006/2019-SRP, cujo objeto é o registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de materiais de 
construção, hidráulico, elétrico, ferramentas, bombas e acessórios em geral, para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Lavras 
da Mangabeira-CE. Estando aberto o prazo para cadastramento de propostas até o dia 22/02/2019, 09h00min, abertura das propostas no dia 22/02/2019, às 
09h15min e a fase de disputa de lances no dia 25/02/2019 às 09h00min, estando disponível pelo sítio eletrônico www.bbmnet.com.br . Maiores informações 
na sede da Prefeitura Rua Monsenhor Meceno, n° 78, Centro, Lavras da Mangabeira-CE. Joab Bezerra de Almeida - Pregoeiro. Lavras da Mangabeira-
CE, 11 de Fevereiro de 2019. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira-CE, comunica 
aos interessados que no próximo dia 15 de Março de 2019, às 091100min, estará abrindo licitação na modalidade Concorrência Pública N°2019.02.07.01, 
cujo objeto é  contratação de serviços técnicos especializados de advocacia e assessoria, para levantamento de dados e apuração de valores a título de FPM, 
buscando a recuperação dos créditos devidos, bem como a retificação da base de cálculo, proporcionando incremento mensal nos valores percebidos pelo 
Município de Lavras da MangabeiralCE, através da Secretaria de Administração e Finanças. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta 

FSC , 	publicação no horário de 08h00min às 12h00min no endereço da Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira-CE, à Rua Monsenhor Meceno, N°78, 

MISTO 	Centro. Lavras da Mangabeira—CE, 11 de Fevereiro de 2019. Joab Bezerra de Almeida - Presidente da Comissão de Licitação. 
P.p 	 d0 

*** *** *** 
F3CC126031 	Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barroquinha - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 04.00112019 - PP. A Pregoeira do Município 

de Barroquinha - CE, toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 22 de Fevereiro de 2019 às 09:00hs, na sede da Comissão de 
Pregões da Prefeitura de Barroquinha, localizada na Rua Onze de Maio, 739, Centro, Barroquinha - CE, estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão 
Presencial, cujo objeto é a contratação de serviços de tecnologia da informação para locação de licenciamento de software (modelo ASP - Application 
Service Providcr), incluindo a implantação, migração de dados, eustomizaçào, parametrização, suporte técnico, manutenção e o treinamento, para atender 
às necessidades de serviços e de modernização da Administração Tributária da Secretaria do Planejamento, Administração e Finanças do Município de 
Barroquinha-CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência Constante dos Anexos do Edita), o qual encontra-se disponível no endereço 
acima mencionado, das segundas as quintas-feiras, das 08h00min às 12h00min e de 14h00min às 1 lh00min e nas sextas-feiras, das 07h00min às 1 3h00mín. 
Barroquinha - CE, 08 de Fevereiro de 2019. Rosicléia da Silva Magalhães - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Aviso de Errata. A Comissão de Pregões da Prefeitura Municipal de TianguálCe, toma público a 
Errata do Edital da Tomada de Preços N° 12.17.01/2018, publicado nestes Jornais do dia 07 de Fevereiro de 2019. Onde se Lê: Habilitadas: A. Igor Furtado 
Lima Eventos EPP e M S Assessoria e Treinamento Desenvolvimento Urbano EIRELI. Inabilitadas: Instituto Nacional de Desenvolvimento Social e 
Qualificação Profissional, Instituto Tecnológico da Ibiapaba e J P Lima de Araújo-ME, Leia-se: Habilitadas: A. Igor Furtado Lima Eventos EPP, Inabilitadas: 
Instituto Nacional de Desenvolvimento Social e Qualificação Profissional, Instituto Tecnológico da Ibiapabs, J P Lima de Araújo-ME e M 5 Assessoria 
e Treinamento Desenvolvimento Urbano EIRELI. Prefeitura Municipal de Tianguá, CE, 08 de Fevereiro de 2019. Nilcirlene Meio de Oliveira - 
Presidente. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Massapé - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N°2019.02.04.002. A Prefeitura Municipal de Massapê, 
localizada na Rua Major José Paulino, 191 - Centro - Massapê/CE, toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial 
N°2019.02.04.002, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios destinados a suprir as necessidades do Hospital Municipal e Secretarias, juntos 
Secretaria de Saúde, Secretaria de Governo, Secretaria de lnfraestrutura e Meio Ambiente e Secretaria de Agricultura e Pecuária do Município de Massapê/ 
CE, conforme especificações em anexo parte integrante deste processo, que se realizará no dia 21 de fevereiro de 2019 (21/02/2019), às 08:30hs. Referido 
edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Massapê/CE, 08 de fevereiro de 
2019. Francisco Paulo Ravy Leite - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão Presencial - Tipo: Menor Preço 
- Edital N° 2019.02.01.00IP. Objeto da Licitação: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de livros de produção textual e ortografia 
destinados a atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de São Gonçalo do Amarante, conforme Anexo 1 do edital. O Pregoeiro da 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante comunica aos interessados que no dia 22 de Fevereiro de 2019 às 09:00h (nove horas) horário local, 
na sala das sessões da Prefeitura, localizada a Rua lvete Alcântara, 120, Centro, São Gonçalo do Amarante/CE, estará recebendo Envelopes de Proposta 
Comercial "A", Habilitação "B" , para o objeto acima citado. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital no Paço da Prefeitura Municipal, 
a partir da publicação deste aviso, no horário de expediente. Maiores informações poderão ser obtidas através do Fone 85 — 33 15 4205. São Gonçalo do 
Amarante/CE, 08 de Fevereiro de 2019. Rodrigo Braga Souza - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinga - Errata a Publicação do Pregão Presencial N° 0602.02/20191PP. A Pregoeira Oficial do Município 
de Itaitinga toma público, para conhecimento dos interessados, correção ao número do Pregão Presencial do edital convocatório, que circulou em 07.02.2019. 
Onde se lê: "0602.0112019/PP". Leia-se: "0602.02120191PP", Itaitinga-Ce, em 11 de Fevereiro de 2019. Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeira 
Oficial. 

*** *** *** 


